CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

PROJETO DE LEI Nº 233/2024

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o “Dia
Municipal do Parque das Hortências”, a ser
comemorado anualmente no dia 1º de
março, e dá outras providências.

Art.1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos no Município
de Araraquara o “Dia Municipal do Parque das Hortências”, a ser comemorado anualmente
no dia 1º de março.

Parágrafo único. A data de comemoração do “Dia Municipal do Parque das
Hortências” justifica-se em razão da fundação do bairro no dia 1º de março de 1982.

Art. 2º A data a que se refere o art. 1º pode ser celebrada com reuniões,
palestras, seminários e demais eventos que promovam a reflexão sobre a importância e
história do bairro.

Art. 3º Os recursos necessários para atender às despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com a iniciativa privada ou com instâncias governamentais,
sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de junho de 2024.

EMANOEL SPONTON

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa instituir no Calendário Oficial da Cidade de
Araraquara o aniversário do bairro Parque das Hortências.

O Parque das Hortências, fundado em 01 de março de 1982, possui relevante e
admirável trajetória no cenário municipal, marcada por muita luta e resistência de sua
comunidade contra o estigma, o preconceito, o abandono e contra todas as adversidades que
sofreu ao longo de sua história, desde sua criação.

O bairro que outrora sofria determinada fama e preconceito por conta de atos
isolados, ganha cada vez mais notoriedade em razão de sua evolução.

A comunidade que por muito tempo sofreu com a situação de abandono na
qual o bairro se encontrava, hoje conta com a realização de diversas melhorias e obras, bem
como, possui a certeza da iminência de novas benfeitorias.

O bairro vem sendo gradativamente transformado, e vem ganhando o devido
reconhecimento e a merecida fama de um bairro que é composto por gente que trabalha, que
luta pela educação, pela saúde e pela cultura.

Conforme certidão de registro elaborada pela 1º Cartório de Registro de
Imóveis da Comarca de Araraquara, a fundação do bairro ocorreu em 01 de março de 1982.

Neste sentido, a presente propositura faz-se necessária a fim de estabelecer a
referida data como o dia oficial de comemoração da criação do bairro Parque das Hortências.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de junho de 2024.

EMANOEL SPONTON

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 72B5RV25C7S0F2BS
		2024-06-19T15:40:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-19T15:40:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-19T15:40:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-19T15:40:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura